BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 622TCT/NV5
V/v miễn giảm thuế thu nhập doanh nghiệp
	Hà Nội, ngày 18 tháng 2 năm 2003

Kính gửi: Cục Thuế Thành phố Hồ Chí Minh.

Trả lời công văn số 8793 CT/KCX-CN ngày 4/11/2002 của Cục thuế TP.Hồ Chí Minh về việc miễn giảm thuế TNDN đối với các doanh nghiệp có vốn ĐTNN, Tổng cục thuế có ý kiến như sau:

Điểm 1.2, 1.3, Mục I Thông tư số 63/1998/TT-BTC ngày 13/5/1998 và Thông tư số 115/1998/TT-BTC ngày 19/8/1998 của Bộ Tài chính quy định:

- Các doanh nghiệp được điều  chỉnh thuế suất thuế lợi tức nếu thoả mãn 2 điều kiện: doanh nghiệp đang trong thời hạn được hưởng thuế suất thuế lợi tức ưu đãi theo quy định mới và đảm bảo đủ điều kiện được hưởng thuế suất thuế lợi tức ưu đãi theo quy định mới.

- Các doanh nghiệp được hưởng ưu đãi miễn giảm theo quy định mới nếu doanh nghiệp đang trong thời hạn được hưởng ưu đãi miễn giảm thuế lợi tức mới và đảm bảo đủ điều kiện được hưởng ưu đãi miễn giảm mới.

- Thuế suất ưu đãi mới thực hiện từ năm tài chính giấy phép điều chỉnh có hiệu lực. Thời gian  được hưởng ưu đãi miễn giảm là thời gian còn lại tính từ năm giấy phép điều chỉnh đến hết thời gian được hưởng ưu đãi mới.

Trường hợp cụ thể của Công ty TNHH công nghiệp bao bì visingpack được cấp giấy phép đầu tư số 330/GP ngày 26/2/1992, năm 1994 là năm kinh doanh có lãi đầu tiên; năm 2001 Công ty có quyết định số 330A/GP-KCN-Hồ Chí Minh ngày 9/10/2001 trở thành doanh nghiệp khu công nghiệp và được điều chỉnh thuế suất thuế TNDN với thuế suất 15%, miễn thuế TNDN trong 2 năm kể từ năm kinh doanh bắt đầu có lãi. Như vậy công ty được hưởng thuế suất ưu đãi 15% từ năm tài chính 2001 và côn g ty đã  hết thời hạn được hưởng ưu đãi giảm thuế TNDN.

Tổng cục thuế thông báo để Cục thuế TP.Hồ Chí Minh được biết và hướng dẫn công ty thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến